
QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 2

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012813926265 
- FES 0149 339039 40.000,00

901011030213122610 
- FES 0103 334041 617.791,74

901011030213127363 
- FES 0103 444042 343.845,70

  TOTAL 1.001.637,44
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se  
MARIA CRISTINA MAUÉS DA 
COSTA  
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

METAS ORGANIZACIONAIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731981ç

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 3º QUADRIMESTRE/2014
(SETEMBRO A DEZEMBRO)

META 
UNIDADE

RESPONSAVEL 

Classificar a legislação e a jurisprudência utilizadas 
pela ASJUR (4a.fase)

ASJUR
Assessoria Jurídica

Elaborar Relatório Final de Controle Interno / Modelo 
AGE 2014 CI

Controle Interno
Concluir o reordenamento das Pastas Funcionais dos 
servidores (100 pastas) DIAFI

Diretoria 
Administrativo-

Financeira
Atualizar o levantamento patrimonial dos bens móveis

Aprimorar a gestão de contratos em vigência

Rever o fluxo processual da DIFE
DIFE

Diretoria do Fundo 
de 

Desenvolvimento 
Econômico

Levantar documentação para Microfilmagem e 
Digitalização dos processos de convênios celebrados 
com Prefeituras dos exercícios 2001 a 2014

Promover estudo para implementação de Sistema 
Informatizado do FDE

Definir Metodologia para Elaboração do PPA 2016-
2019

DIPLAE
Diretoria do 

Planejamento 
Estratégico

Padronizar o Demonstrativo de monitoramento de 
investimentos liberados no Estado do Pará

DIOR
Diretoria de 
Orçamento

Aprimorar a Cartilha de Captação de Recursos para 
financiamentos com a participação dos órgãos 
envolvidos na sistemática

NURE
Núcleo de 

Recursos Especiais 

FONTE: NUPLAN/SEPOF

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731479

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 023/2014/IOE, tendo 
como objeto aquisição de envelopes, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a 

empresa SOLUÇÃO COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 04 de agosto de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731874

Contrato: 40-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos automotores terrestres de pequeno 
e médio porte.
Valor Total: 3.330,00
Data Assinatura: 19/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 18/08/2015
Registro de Preços: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, 97
CEP. 66645-010 - Belém/PAEmail: fi naceirogp4@hotmail.com
Telefone: 9132355609 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 148 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731902

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições, 
Considerando o Laudo Médico n.º 157891A/1 - SEAD 
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 19 (Dezenove) dias, de 
Licença Saúde no período de 06.08.2014 a 24.08.2014, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor 
RAIMUNDO FREITAS DA COSTA, matrícula nº 3150623/1, 
ocupante da função de Aux.Oper.Gráfi cas C . 
     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

    LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
    Presidente 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731819

PORTARIA Nº 198/2014-IDESP  19 DE AGOSTO DE 2014           
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAONI DE ALMEIDA CORREA, Identidade 
Funcional 57215781/2, Secretário de Gabinete, para atuar 
como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ – IDESP e a Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA LTDA-
ME, que tem como objeto fornecimento de bebedouro com 
garrafão de 20 litros – de acordo com as especifi cações 
constantes no Contrato n° 013/2014 – IDESP, Processo de 
Dispensa de Licitatório – Cotação Eletrônica n° 011/2014 - 
IDESP. Prot.2014/318438-IDESP de 14/07/2014.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças - IDESP
PORTARIA Nº 199/2014-IDESP      19 DE AGOSTO DE 2014          
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAONI DE ALMEIDA CORREA, Identidade 
Funcional 57215781/2, Secretário de Gabinete, para atuar 
como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ – IDESP e a Empresa FREITAS & ANDRADE GPA 
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, que tem como objeto fornecimento 
de alimentos de uso comum – açúcar e café – de acordo com 
as especifi cações constantes no Contrato n° 010/2014 – IDESP, 
Processo Licitatório SEAD/DGL/SR n° 013/2013 – Registro de 
Preços. Prot.2014/230123-IDESP de 21/05/2014.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças - IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731910
PORTARIA Nº 200/2014– IDESP         

19 DE AGOSTO DE 2014.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 021/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de Pesquisa

2.1.1. 02 (duas) bolsas de 
pesquisa para Graduação, 
recém formado na área 
de Estatística, Economia 
ou Ciências Socias, para 
desenvolver atividades 
no projeto de pesquisa 
referente ao Termo de 
Cooperação Técnica e 

Financeira IDESP/SEAD-
2014, pelo período de 

12 (doze) meses, sob a 
orientação da Diretoria 

de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação 

do IDESP.

Gilson Pereira Prata
Pérola Cristina Mota 

de Oliveira
Evódia Sarah Silva 

de Lima

Gilson Pereira Prata
Pérola Cristina Mota 

de Oliveira

“Compras do 
Governo do Estado 

do Pará – Sistema de 
Coleta de Preços de 

Governo”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 201/2014– IDESP                   
19 DE AGOSTO DE 2014.

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 022/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) 
bolsa de pesquisa 

para Graduado 
02(dois) anos, na 
área de Ciências 

Socias, que possua 
02(dois) anos 
de experiência 
profi ssional, 

para desenvolver 
atividades no 

projeto de 
pesquisa referente 

ao Termo de 
Cooperação 
Técnica e 

Financeira IDESP/
SEAD-2014, pelo 

período de 12 
(doze) meses, 

sob a orientação 
da Diretoria 

de Estatística, 
Tecnologia 

e Gestão da 
Informação do 

IDESP.

Heidy Mariane 
da Costa Silva

Heidy Mariane 
da Costa Silva

“Compras do 
Governo do 
Estado do 

Pará – Sistema 
de Coleta de 

Preços de 
Governo”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente 


